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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh pokročilého paliva pro jaderné

elektrárny s využitím vyhořívajících absorbátorů. Zkoumá možnosti využití thoria a hafnia

ve formě oxidu hafničitého a jejich vliv na neutronovou bilanci v reaktoru. Přidání těchto

prvků do jaderného paliva má také pozitivní vliv na parametry paliva díky zlepšení tepelné

vodivosti paliva a zvýšení odolnosti proti korozi. Cílem práce je nalezení nejvhodnější

vzájemné kombinace daných absorbátorů pomocí analýzy výpočetním kódem UWB1.
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Abstract

The master thesis is focused on the design of advanced nuclear power plants fuel with

utilization of burnable absorbers. It analyzes possibilities of usage of thorium and hafnium

dioxide and their influence on neutron balance in nuclear reactor. Adding these chemical

elements into nuclear fuel also has positive effects on fuels properties due to improvement

of its thermal conductivity and increase of anti-corrosion protection. The aim of this thesis

is to discover the most appropriate mutual combination of these absorbers using UWB1

computing code analysis.
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Úvod

Jaderná energetika stojí nyní po šedesátileté éře prudkého rozvoje na prahu těžkého

rozhodnutí o jejím dalším vývoji. Jaderné elektrárny v současné době tvoří nenahraditelnou

součást energetického mixu mnoha zemí napříč celým světem. Přes veškeré snahy odpůrců

o odklonění od energie z jádra, nemá lidstvo aktuálně k dispozici zdroje, které by mohly

okamžitě, či v nejbližší budoucnosti jaderné elektrárny nahradit.

Cílem předkládané diplomové práce je návrh vylepšeného jaderného paliva. Hlavním

tématem je využití vyhořívajících absorbátorů. To jsou důležité materiály v jaderném

palivu, které kompenzují přebytek reaktivity v aktivní zóně reaktoru v počátku palivové

kampaně. Jako vyhořívající absorbátory jsou v návrhu použity dosud takto nepoužívané

prvky – thorium a hafnium.

Dnes převážně používané palivo z oxidu uraničitého se zirkoniovým pokrytím má

určité fyzikální parametry, ne zcela vyhovující podmínkám v aktivní zóně jaderného

reaktoru. Přidání daných prvků do paliva povede k vylepšení těchto parametrů. Návrh

kombinuje zvýšení odolnosti pokrytí paliva proti vlivu koroze použitím oxidu hafničitého

jako jeho povlaku a zlepšení tepelné vodivosti přidáním thoria jako součásti palivových

elementů.

Součástí práce je popis a přehled dosavadního využití uvedených prvků v jaderném

palivu. Dále rešerše nejrozšířenějších výpočetních kódů používaných v jaderné energetice

a jejich porovnání s novým výpočetním kódem UWB1 vyvinutým na Západočeské

univerzitě v Plzni.

Návrh uspořádání paliva s vyhořívajícími absorbátory je proveden pomocí kódu UWB1

pro současné palivo v jaderné elektrárně Dukovany. Jsou analyzovány různé varianty

zastoupení jednotlivých absorbátorů s cílem nalezení nejvhodnější kombinace podílu thoria

v palivu a optimální šířky vrstvy HfO2 na pokrytí paliva.

Kombinace antikorozní ochrany paliva, tepelné vodivosti

a vyhořívajícího absorbátoru pro tlakovodní reaktory Bc. David Mašata 2018

11

Seznam symbolů a zkratek

2D ...................... dvourozměrný, dvoudimenzionální

2sPC .................. metoda two step predictor-corrector

3D ...................... třírozměrný, třídimenzionální

at........................ atom

Aw ...................... atomová hmotnost (g/mol)

AZ ..................... aktivní zóna jaderného reaktoru

BA ..................... vyhořívající absorbátory (Burnable Absorbers)

CANDU ............. kanadský těžkovodní reaktor (Canada Deuterium Uranium)

ENDF/B-VII.1 ... knihovna evaluovaných jaderných dat verze VII.1

JE ...................... jaderná elektrárna

keff...................... efektivní koeficient násobení

MCNP ............... výpočetní kód MCNP (Monte Carlo N-Participle Code)

MSR .................. reaktor využívající roztavené soli (Molten Salt Reactor)

MOX ................. jaderné palivo ze směsi oxidů uranu a plutonia (Mixed Oxide Fuel)

MWd/MTU ........ megawatt-den na metrickou tunu

N........................ atomová hustota (at/cm
3
)

NA ...................... Avogadrova konstanta

RMBK ............... kanálový reaktor velkého výkonu (Reaktor Bolšoj Moščnosti Kanalnyj)

THTR ................ thoriový vysokoteplotní reaktor (Thorium High-Temperature Reactor)

V........................ objem (cm
3
)

VVER ................ vodo-vodní energetický reaktor

wf ....................... váhový podíl

ρ ........................ hustota (g/cm
3
)
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1 Jaderné palivo

1.1 Jaderné elektrárny

Jaderné elektrárny lze v současné době považovat za jeden z nejefektivnějších a

zároveň nejčistších zdrojů elektrické energie, který má lidstvo k dispozici. Počátky jaderné

energetiky položil Enrico Fermi v roce 1942 spuštěním první řízené štěpné řetězové reakce

v reaktoru Chicago Pile-1. Následovalo připojení první jaderné elektrárny k rozvodné síti

v roce 1956 ve Velké Británii. Od těchto milníků do dnešních dnů zaznamenalo toto

odvětví velmi dynamický rozvoj a jaderné elektrárny se staly významnými zdroji

elektrické energie po celém světě. Bylo vyvinuto, otestováno a provozováno množství

různých typů jaderných reaktorů. V současné době je v provozu v 30 zemích světa 446

reaktorů s instalovaným elektrickým výkonem 391 315 MWe. [1] [2]

1.2 Palivo v jaderných elektrárnách

Základním vstupem každé tepelné elektrárny je zdroj energie, tedy palivo. V jaderné

elektrárně je energie získávána ze štěpné reakce těžkých izotopů, kdy dochází k rozdělení

atomového jádra vlivem pohlcení neutronu. Původní jádro se rozdělí na dvě dceřiná jádra

s velkou kinetickou energií. Tato energie se přemění na energii tepelnou, která je dále

využívána. Palivem v jaderné elektrárně je tedy štěpný materiál. Chemické prvky

použitelné pro výrobu jaderného paliva jsou uran, plutonium a thorium.

Obr. 1: Štěpná reakce izotopu
235

U [3]
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1.2.1 Uran

Uran je neznámějším a nejrozšířenějším jaderným palivem. Jedná se o kov ze skupiny

aktinoidů. V přírodě se vyskytuje ve dvou izotopech
235

U a
238

U. Zastoupení izotopu
238

U

v přírodě (99,27 %) i v jaderném palivu výrazně převažuje, ale tento izotop není štěpitelný

pomalými neutrony v jaderném reaktoru. Izotop
235

U takto štěpit lze, ale jeho zastoupení

v přírodním uranu je nízké (0,72 %), proto je uměle zvyšováno při tzv. obohacování uranu.

Procento obohacení je rozdílné a závislé na typu reaktoru. Energetické reaktory používají

uran přírodní nebo s obohacením 3 – 5%
235

U ve formě oxidu uraničitého UO2. [4]

1.2.2 Plutonium

Plutonium je kov, který vzniká uměle v jaderných reaktorech přeměnou uranu ve třech

izotopech
239

Pu,
240

Pu a
241

Pu, z čehož izotopy
239

Pu a
241

Pu jsou v reaktoru dále štěpitelné.

Samostatně se plutonium jako jaderné palivo nevyužívá, je však součástí paliva MOX.

MOX je směsné palivo složené z oxidu uraničitého a plutoničitého (Mixed Oxide Fuel)

s podílem plutonia 5 – 9 %, vyráběné přepracováním vyhořelého uranového paliva. [4]

1.2.3 Thorium

Využití thoria jako jaderného paliva je detailně popisováno v kapitole 3.1.1.

1.3 Pokrytí jaderného paliva

Jaderné palivo není jen samotný štěpný materiál, vždy musí obsahovat určité pokrytí.

To tvoří důležitou bariéru, která zabraňuje průniku štěpných produktů do chladiva a má

také nosnou funkci. Na materiál pokrytí jsou kladeny náročné požadavky z hlediska

odolnosti proti chemickým, teplotním a mechanickým vlivům v aktivní zóně, dále je

požadována výborná tepelná vodivost a nízká absorpce neutronů. Využívány jsou převážně

slitiny zirkonia, dále slitiny hořčíku, nerezová ocel nebo grafit. [1]

1.3.1 Zirkonium

Zirkonium je nejčastějším materiálem využívaným jako pokrytí jaderného paliva.


[…]


bylo pro získání přesnějších výsledků možné analyzovat vyhořívání a chování jednotlivých

izotopů daných prvků. Dalším krokem by bylo aplikování výše uvedených modifikací

paliva a následně přesné namodelování výsledného uspořádání paliva ve 3D kódu.

Posledním krokem by byla analýza výpočetním kódem Moby-dick pro konkrétní

podmínky v reaktoru VVER-440 v JE Dukovany. Toto však již není předmětem této DP.

Aplikování získaných poznatků do praxe by bylo velmi komplikované. Bylo by

modifikováno složení samotných palivových elementů a také jejich rozměr. Stejně tak by

musel být upraven systém výroby proutků kvůli přidání vrstev thoria. Všechny modifikace

by samozřejmě měly vliv na ekonomickou stránku výroby jaderného paliva.

Diplomová práce však ukazuje jeden ze směrů, kterým by se mohl ubírat vývoj

nových jaderných paliv. Kombinace použitých absorbátorů je možná. Z hlediska vlivu

na neutronovou bilanci se vhodně projevuje větší vliv HfO2 na snížení reaktivity v počátku

vyhořívání a následně pomalejší vyhořívání thoria. Taktéž je ověřen přínosný vliv těchto

prvků na uvedené zlepšení fyzikálních parametrů paliva.
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5 Závěr

Předkládaná diplomová práce byla zaměřena na návrh vylepšeného jaderného paliva

s využitím thoria a oxidu hafničitého jako vyhořívajících absorbátorů. Hlavním cílem bylo

nalezení optimální kombinace zastoupení těchto dvou prvků v jaderném palivu

v současnosti používaném v JE Dukovany.

Pro analýzy vlivu přidaných sloučenin na neutronovou bilanci v reaktoru byl využit

nový rychlý výpočetní kód UWB1 vyvinutý na Západočeské univerzitě v Plzni. Práce

obsahuje rešerši nejrozšířenějších výpočetních kódů používaných v jaderné energetice a

jejich porovnání s kódem UWB1.

Součástí práce je přehled o dosavadním využití thoria a oxidu hafničitého v jaderném

palivu. Jsou shrnuty výsledky předchozích experimentů zaměřených na zlepšení tepelné

vodivosti jaderného paliva přidáním thoria a odolnosti zirkoniového pokrytí paliva proti

korozi díky tenké ochranné vrstvě HfO2.

Analyzováno bylo celkem 11 variant vzájemné kombinace daných absorbátorů.

Od výchozích hodnot 4% koncentrace thoria v palivu a vrstvy HfO2 o šířce 2500 nm, vždy

s krokem změny o 10 % z daných hodnot. Pro ověření správnosti získaných výsledků byly

všechny sady výpočtů provedeny celkem třikrát a to s definovanými 39, 60 a 92 úrovněmi

vyhoření paliva. Bylo zjištěno, že počet výpočtových kroků má nezanedbatelný vliv

na přesnost získaných výsledků.

Jako nejvhodnější kombinace byla stanovena koncentrace 1,6 % přírodního thoria

ve formě tenkých plíšků mezi jednotlivými palivovými peletkami a vrstva 1500 nm oxidu

hafničitého na zirkoniovém pokrytí palivových proutků. Pro možnost využití těchto

výsledků by bylo nutné provést řadu dalších výpočtů a následně modifikovat samotné

jaderné palivo.

Práce však analyzovala jednu z možných cest vývoje jaderných paliv. Danou

kombinaci absorbátorů lze v této formě v palivu využít a dle výsledků dříve provedených

experimentů tím dojde k významnému vylepšení parametrů paliva.
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Příloha – grafy porovnání výsledků výpočtů

Koncentrace 90 % Th + 10 % HfO2

Obr. P1: Porovnání výsledků výpočtů pro koncentraci 90 % Th + 10 % HfO2

Obr. P2: Porovnání výsledků výpočtů pro 90 % Th + 10 % HfO2 v počátku vyhořívání
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Koncentrace 80 % Th + 20 % HfO2

Obr. P3: Porovnání výsledků výpočtů pro koncentraci 80 % Th + 20 % HfO2

Obr. P4: Porovnání výsledků výpočtů pro 80 % Th + 20 % HfO2 v počátku vyhořívání
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Koncentrace 70 % Th + 30 % HfO2

Obr. P5: Porovnání výsledků výpočtů pro koncentraci 70 % Th + 30 % HfO2

Obr. P6: Porovnání výsledků výpočtů pro 70 % Th + 30 % HfO2 v počátku vyhořívání
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Koncentrace 60 % Th + 40 % HfO2

Obr. P7: Porovnání výsledků výpočtů pro koncentraci 60 % Th + 40 % HfO2

Obr. P8: Porovnání výsledků výpočtů pro 60 % Th + 40 % HfO2 v počátku vyhořívání
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Koncentrace 40 % Th + 60 % HfO2

Obr. P9: Porovnání výsledků výpočtů pro koncentraci 40 % Th + 60 % HfO2

Obr. P10: Porovnání výsledků výpočtů pro 40 % Th + 60 % HfO2 v počátku vyhořívání
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Koncentrace 30 % Th + 70 % HfO2

Obr. P11: Porovnání výsledků výpočtů pro koncentraci 30 % Th + 70 % HfO2

Obr. P12: Porovnání výsledků výpočtů pro 30 % Th + 70 % HfO2 v počátku vyhořívání
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Koncentrace 20 % Th + 80 % HfO2

Obr. P13: Porovnání výsledků výpočtů pro koncentraci 20 % Th + 80 % HfO2

Obr. P14: Porovnání výsledků výpočtů pro 20 % Th + 80 % HfO2 v počátku vyhořívání
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Koncentrace 10 % Th + 90 % HfO2

Obr. P15: Porovnání výsledků výpočtů pro koncentraci 10 % Th + 90 % HfO2

Obr. P16: Porovnání výsledků výpočtů pro 10 % Th + 90 % HfO2 v počátku vyhořívání
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