Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Kombinace antikoroziní ochrany paliva, tepelné vodivosti a vyhořívajícího absorbtóru pro tlakovodní reaktory
Student: Bc. David MAŠATA Št.d. číslo: E16N0107P
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 29
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce měla za cíl návrh vylepšení jaderného paliva s využitím thoria a oxidu hafničitého jako dvou vyhořívajících absorbtóřů. Hlavním cílem bylo nalezení optimální koncentrace zastoupení těchto dvou prvků v jaderném palivu v současnosti používaném v reaktoru VVER 440.

Rešeršní část se zaměřila na známé metody: Pro analýzy viivu přídaných sloučenin na neutronovou bilanci v reaktoru je využit nový rychlý výpočetní kód UWB1 vyvinutý na ZCU. Práce obsahuje rešerši nejrozšířenějších výpočetních kódů používaných v jaderné energetice a jejich porovnání s kódem UWB1. Součástí práce je přehled o dosavadním využití thoria a oxidu hafničitého v jaderném palivu.

Ve výpočtové části bylo analyzováno 11 variant kombinací BA. Pro využití těchto výsledků je potřeba provést řadu dalších analýz a následně modifikovat samotné jaderné palivo.

Práce analyzovala jednu z možných cest vývoje jaderného paliva.

Student splnil plně zadání práce. Pracoval průběžně a velice aktivně, maximálně využíval konzultací s doc. Radkem Škodou.

Diplomová práce je přehledně zpracována a ukazuje na samostatnost a pečlivost autora. Ve své práci projevil znalost řešení problematiky.

Žádné podobné dokumenty nebyly nalezeny.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2018

.....

podpis vedoucího práce